Vera enim consolatione poteris, quæ per Christi
 gratiam justificat in fide, et sanctificatione replet.
 Nam et adoptionis in filios, et futurorum bonorum
 participes faciet, et pacis super pacem, id est, pa-
 cem perpetuo manentem Israeli, qui prope est, largi-
 getur. Erant enim eorum illi calentes, quæ in lege
 et prophetis habebantur. Quæ certe ethnicis procul
 remotis ideo ignota fuerant, quod illis carerent.
 B Istos enim in hæc etiam verba Paulus alloquitur:
 « Nunc autem, qui aliquando eratis longe, facti estis
 prope in sanguine Christi. Sed Christus utraque
 unum fecit, duos creans populos in novum unum
 hominem; et medium parietem maceræ solvens
 Patri reconciliavit ⁵: » ad quem et ista ejusdem
 legitimus: « Volo, Pater, ut, quemadmodum ego et
 tu unum sumus, sic et ipsi in nobis sint ⁶. »
 Atque, quod summum est, et præcipuum, adjecit
 propheta, cum eos se sanaturum: qui autem ex eis
 infideles fuerint, fluctuatos dixit. Sunt enim eo-
 rum nonnulli ipso etiam tempore, quo fiet vocatio,
 pertinaces futuri, in quos sunt et ista etiam Apos-
 toli: « Quandoquidem veritatis agnitionem non
 receperunt, ideo mittet illis Deus operationem er-
 roris ⁷. » Et Salvatoris: « Ego veni in nomine Pa-
 tris mei, neque me accipitis. Si venerit alius in
 nomine proprio, istum accipietis⁸; » filium iniqui-
 tatis scilicet. Atque illi quidem ipsi sunt, qui ani-
 mæ fluctuationem patiuntur, maris instar seipsos
 ulciscetes: quod quos fluctus ad littora trudit,
 assidue parit quidem; sed eorundem in se reflexio-
 nem rursus pati cogitur; non aliter quam isti,
 qui cordis semper fluctuantes cogitationibus, quies-
 cere nunquam poterunt, neque gaudere: quia ni-
 mirum vero gaudio, id est Christo, destituuntur.
 Quantumvis enim gaudeant, qui corporis volupta-
 tibus indulgent; extrema tamen occupabit interi-
 tus. Est enim unum illud et solidum gaudium, quod
 vitæ perennitatem afflictionibus molitur. Neque
 vero prætereundum est, quod superius de sanatio-
 ne, de pace, **653** deque iræ remissione dictum est,
 ad reditum ex Assyria nonnullos retulisse; Deum-
 que per remotos et propinquos, non poenitentibus
 modo, sed captivis etiam omnibus uno fœdere con-
 gregatis veniam largiri significasse; quantumvis

⁴ Isa. i, 15. ⁵ Ephes. ii, 15-16. ⁶ Joau. xvii, 21. ⁷ II Thess. ii, 10. ⁸ Joan. v, 43.

VARIE LECTIOES.

⁹ γρ. Μεταδώσει, καὶ εἰρήνης, ἐπ' εἰρήνην τουτέστιν ἀεὶ μένουσαν δώσει· εἰρήνην τῷ ἐγγύς Ἰσραὴλ. Ἢ καὶ
 γὰρ ἐγνωκότες τὰ ἐν νόμῳ καὶ προφηταῖς, ἃ δὴ ἐγνόησα: καὶ τοῖς.